
                                                                    R O M Â N I A 
                                                           J U D E Ţ U L  S Ă L A J 
                                          ORAŞUL  ŞIMLEU  SILVANIEI 
                                                 CONSILIUL  LOCAL 
 
                      

 

                                                                   
                                                                  HOTĂRÂREA NR.13 
                                                                    din  24.01.2013    

 pentru acordarea  titlului de “cetăţean de onoare” al Oraşului Şimleu Silvaniei 
Excelenţei Sale, Domnul DAN BEN-ELIEZER, Ambasadorul Statului Israel în România 

 
 

Consiliul Local al oraşului Şimleu Silvaniei, judeţul Sălaj, întrunit în şedinţă  ordinară în data de  24 ianuarie 
2013;                                                                                                                                                                      

Având în vedere Expunerea de motive nr.901/2013 a Primarului oraşului Şimleu Silvaniei, Raportul de 
specialitate nr.902/2013 al Secretarului oraşului Şimleu Silvaniei şi Avizul Comisiei pentru activităţi social-culturale, 
învăţământ, sănătate, familie, muncă şi protecţie socială, protecţie pentru copii, tineret şi sport a Consiliului Local; 

În baza prevederilor Hotărârii Consiliului Local nr.85/2010 şi ale art.36 alin.8 din Legea nr.215/2001 a 
administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul  art.45 alin.1 din Legea nr. 215/2001 a administraţiei  publice  locale, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare,  
 

                                                          HOTĂRĂŞTE: 
 
Art.1.Se conferă titlul de “CETĂŢEAN DE ONOARE AL ORAŞULUI ŞIMLEU SILVANIEI” Excelenţei 

Sale, Domnul DAN BEN-ELIEZER, Ambasadorul Statului Israel în România, pentru: 
- contribuţia sa la stabilirea relaţiilor de cooperare dintre Oraşul Şimleu Silvaniei din România 

şi Oraşul Petah Tikva din Statul Israel 
- participarea activă la proiectele derulate de către Oraşul Şimleu Silvaniei în parteneriat cu 

Oraşul Petah Tikva  
- sprijinul oferit diferitelor activităţi cultural-educative desfăşurate în oraşul Şimleu Silvaniei 
- implicarea deosebită în proiectele de dezvoltare culturală a oraşului Şimleu Silvaniei şi a 

Muzeului Memorial al Holocaustului din Transilvania  de Nord 
- stabilirea legăturilor strategice dintre oraşul Şimleu Silvaniei şi alte oraşe din Israel 
- contribuţia sa la păstrarea memoriei comunităţii evreieşti sălăjene prin asigurarea 

condiţiilor prielnice de cercetare şi conservare a tradiţiilor 
- modul de gestionare a relaţiilor interetnice dintre comunitatea şimleuană şi cea evreiască.  
Art.2.Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Primarul oraşului Şimleu Silvaniei. 

              
Art.3. Prezenta hotărâre se comunică cu: 

                         - Primarul oraşului Şimleu Silvaniei; 
                         - Prefectul Judeţului Sălaj; 
                         - Excelenţa Sa, Domnul Ambasador DAN BEN-ELIEZER;   
                         - Dosar hotărâri. 
 
    PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                            CONTRASEMNEAZĂ, 
          BEREK STEFAN                                                                     SECRETARUL ORAŞULUI,  
                           ELENA-MARIA MOCAN 
 


